Kadiri atau

Daha yang memiliki nama lain Panjalu bersama dengan kerajaan Jenggala merupakan pecahan

dari kerajaan Medang, sebuah kerajaan besar di ujung Timur pulau Jawa pada abad kesebelas.

Dalam kondisi tersebut, muncullah tokoh baru yang dijuluki dengan nama “Ken Angrok” atau
Ken Arok pada tahun 1104 Śaka (1182 M). Ken Angrok diharapkan oleh masyarakat pada saat

itu menjadi juru selamat atau penolong bagi masyarakat yang berada di Jawa agar bisa

menyatukan kembali kedua kerajaan yang telah terbelah selama bertahun-tahun tersebut

(Salindri, 2019).
Meskipun begitu, sampai sekarang asal-usul Ken Angrok dan kebenaran adanya tokoh ini

yaitu Tunggul Ametung telah dibunuh oleh ayah angkatnya, Ken Angrok. Dengan perasaan

dendam, Anusapati mengutus pembunuh dari Batil untuk membunuh Ken Angrok. Akhirnya

apada suatu senja menjelang malam, Ken Angrok yang sedang makan malam dan pembunuh

tersebut berhasil membunuh Ken Angrok. Ken Angrok meninggal pada tahun 1169 Saka atau

1247 Masehi. Sebagai putra mahkota, Anusapati mengejar pembunuh tersebut dan

membunuhnya, sehingga dia diakui oleh para pembesar istana bahwa dia berhasil membunuh

pembunuh raja. Akhirnya Anusapati diangkat menjadi raja (Kusuma, 2011). Setelah itu, sejarah

pergantian kekuasaan di kerajaan Singhasari/Tumapel diwarnai keinginan untuk membalas

dendam.

2. Negarakrtagama

Sedikit berbeda dengan Pararaton, kisah mengenai Ken Angrok pada kakawin

Negarakrtagama memberikan informasi bahwa pada tahun 1104 Saka atau 1182 M ada seorang

raja besar, putra Sri Girinatha. Kabarnya dia lahirnya tanpa melalui kandungan. Nama raja

tersebut adalah Sri Ranggah Rajasa, seorang raja penggempur musuh dan pahlawan bijak.

Semua orang tunduk kepadanya. Daerah subur yang luas di sebelah timur Gunung Kawi tempat

menunaikan dharmanya. Ibu kota kerajaannya disebut Kutharaja. Pada tahun 1144 Saka atau

1222 M, Ken Angrok dapat mengalahkan Raja Kertajaya dari Kadiri. Di bawah kekuasaanya,

Janggala dan Kadiri bersatu. Pada tahun 1170 Saka atau 1227 M, dia berpulang ke Swargaloka,

dicandikan di Kagenengan sebagai Siwa dan di Usana sebagai Buddha (Poesponegoro &

Notosusanto, 2019).

manusia, ada hal-hal yang memberikan petunjuk bahwa hal tersebut benar adanya atau fakta.

Hal tersebut dibuktikan dengan adanya prasasti-prasasti yang dikeluarkan di masa setelah Ken

Angrok, yang mendukung yang eksistensi Ken Angrok dalam sejarah. Adapun prasasti-prasasti

itu antara lain prasasti Balawi dari tahun Saka 1227 (1305 M), prasasti Maribong (Trawulan II)

dari tahun 1186 Saka (1264 M), prasasti Kusmala (Kandangan) dari tahun 1272 Saka (1350 M),

dan prasasti Mula-Malurung dari tahun 1177 Saka (1255 M). Namun sayangnya prasasti-

prasasti tersebut tidak dikeluarkan langsung oleh Ken Angrok.

Dalam prasasti-prasasti tersebut, disebutkan adanya raja Amurwabhumi yang merupakan

Pararaton dan Negarakrtagama yang merupakan sumber sejarah yang berbentuk sastra di zaman

setelah kerajaan Singhasari/Tumapel. Adapun prasasti-prasasti yang dikeluarkan di masa

setelah Ken Angrok, yang mendukung yang eksistensi Ken Angrok dalam sejarah antara lain

prasasti Balawi dari tahun Saka 1227 (1305 M), prasasti Maribong (Trawulan II) dari tahun

1186 Saka (1264 M), prasasti Kusmala (Kandangan) dari tahun 1272 Saka (1350 M), dan

prasasti Mula-Malurung dari tahun 1177 Saka (1255 M). Namun sayangnya prasasti-prasasti

tersebut tidak dikeluarkan langsung oleh Ken Angrok.

Melalui teori kebenaran, kebenaran mengenai eksistensi Ken Angrok dalam sejarah yang

terdapat pada Pararaton dan Negarakrtagama atau peninggalan-peninggalan lain yang

menyebutkan Ken Angrok dapat dianalisis.